*tiuum?* J'ai cru que le meilleur moyen d'exécuter mes projets en votre faveur, était de prendre la qualité de père à votre égard, et de vous obliger à me considérer comme tel et à me rendre une parfaite obéissance: *Et dixi: Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis.* Mais vous avez rejeté ces conditions, et vous avez annihilé mes meilleures intentions. Vous m'avez traité avec la même indignité, qu'une épouse qui quitte son époux: *Quomodo si contemnat mulier amatorem suum, sic contempsisti me.*

HEREDITATEM PRÆCLARAM EXERCITUUM GENTIUM. On peut l'expliquer de la domination sur les peuples étrangers, qui est promise à Jérusalem en plus d'un endroit des prophètes; promesse qui a été pleinement exécutée dans l'obéissance que les peuples païens ont rendue à l'Église, dans leur conversion. L'hébreu (1) peut s'expliquer de la beauté du pays d'Israël, qui est l'objet de l'envie et des désirs de la plupart des autres peuples. A la lettre: *L'héritage de la beauté, ou du désir des armées des nations.* Les Septante (2): *L'héritage du Dieu tout-puissant des nations.*

§. 21. VOX IN VIIS AUDITA EST, PLORATUS ET ULULATUS FILIORUM ISRAEL. Je me suis vengé de vos mépris et de vos infidélités par les malheurs dont j'ai permis que vous soyez accablée. On n'entend partout que les cris et les pleurs d'un peuple opprimé. Vous sentez à présent la pesanteur de mon bras, après avoir rejeté mes faveurs et mes offres. L'hébreu (3): *On entend une voix sur les hauteurs, ou dans les campagnes* (4), ou sur les chemins (5); *des pleurs, et des cris lamentables,*

(1) נהלת צפי צבאות ביהודה La Judée est appelée *terra tsebi, elegantiv.* II. Reg. 1. 19. - Ezech. xx. 6. - Dan. xi. 16. Theod. hic. Κληρονομίαν ὀνομαστήν.

(2) Κληρονομίαν Θεοῦ παντοκράτορος ἰθύνων.

קול על שפיים נשמע בני חתונות בני ישראל

(4) Ludov. de Dieu. Vide sup. §. 2. et iv 11. Ita et Chald. hic. קול על בנדק

(5) Syr. Vulgat.

22. Convertimini, filii revertentes, et sanabo aversiones vestras.

Ecce nos venimus ad te; tu enim es Dominus Deus noster.

23. Vere mendaces erant colles et multitudo montium; vere in Domino Deo nostro salus Israel.

24. Confusio comedit laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra, greges eorum, et armenta eorum, filios eorum, et filias eorum.

25. Dormiemus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra, quoniam Domino Deo nostro peccavimus nos, et patres nostri, ab adolescentia nostra usque ad diem hanc, et non audivimus vocem Domini Dei nostri.

22. Mais convertissez-vous, enfants rebelles, et je guérirai le mal que vous vous êtes fait, en vous détournant de moi.